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Z Regionu 

Walne Zebranie 
Delegatów Regionu 

Ziemia Łódzka  
24 września br. w Zduńskiej Woli 

– Karsznice odbyło się XXIV 

Walne Zebranie Delegatów Re-

gionu Ziemia Łódzka NSZZ 

„Solidarność”.  

Obrady zostały poprzedzone mszą 

św. w miejscowej parafii rzymskokato-

lickiej pw. Najświętszego Serca Pana 

Jezusa, której przewodniczył duszpa-

sterz ludzi pracy, kapelan łódzkiej 

„Solidarności”, ks. Grzegorz Michal-

ski.  

Po mszy delegaci udali się do Miej-

skiego Domu Kultury w Karsznicach, 

gdzie odbyły się obrady.  

WZD rozpoczęło się od wejścia Pocztu 

Sztandarowego NSZZ „Solidarność” 

Regionu Ziemia Łódzka i odśpiewania 

Hymnu Narodowego. Zebranych przy-

witał przewodniczący Regionu Ziemia 

Łódzka Waldemar Krenc, po czym 

zebrani minutą ciszy uczcili pamięć 

zmarłych działaczy związkowych 

w obecnej kadencji.  

Na ludzi „Solidarności” zawsze mo-

żemy liczyć! 

Gośćmi Walnego Zebrania byli poseł 

na Sejm RP Włodzimierz Tomaszew-

ski, wojewoda łódzki Tobiasz Bocheń-

ski, wicemarszałek Województwa 

Łódzkiego Zbigniew Zięba, Okręgowy 

Inspektor Pracy w Łodzi Marcin Grze-

lak, przewodniczący Krajowego Sekre-

tariatu Emerytów i Rencistów NSZZ 

„Solidarność” Dariusz Kucharski, 

a także poprzedni przewodniczący 

łódzkiej „Solidarności” Andrzej Sło-

wik i Janusz Tomaszewski. Ze wzglę-

du na ważne obowiązki, na Walne Ze-

branie Regionu Ziemia Łódzka nie 

mogli przybyć sekretarz stanu w Mini-

sterstwie Rodziny i Polityki Społecznej 

Stanisław Szwed oraz przewodniczący 

Komisji Krajowej NSZZ „Solidarność” 

Piotr Duda. Obydwaj przesłali listy do 

delegatów Regionu Łódzkiego, które 

odczytał przewodniczący Zarządu Re-

gionu łódzkiej „Solidarności” Walde-

mar Krenc.  

W pierwszej części obrad głos zabrali 

zaproszeni goście.  W swoich wypo-

wiedziach przypomnieli o 40-ej roczni-

cy Regionalnego i Krajowego Zjazdu 

NSZZ „Solidarność”. Odnosili się też 

do obecnej, bardzo trudnej sytuacji 

w kraju m.in.: pandemia, presja na 

zamykanie Kopalni Turów, program 

Polski Ład, ciągle powracający postu-

lat - wolnych niedziel. Goście dzięko-

wali za zaproszenie na Zjazd, życzyli 

owocnych obrad i podkreślali, jak waż-

ną rolę pełni „Solidarność”. 

Po części oficjalnej kolejno - przewod-

niczący Regionalnej Komisji Wybor-

czej Piotr Ścieśko przedstawił informa-

cję z prac RKW, przewodniczący 

W. Krenc z prac Zarządu Regionu, 

a przewodnicząca Regionalnej Komisji 

Rewizyjnej Teresa Kempska z prac 

RKW.  

Następnie odbyło się rozpatrywanie 

uchwał i wniosków i dyskusja nad ni-

mi.  

Delegaci Regionu łódzkiego przyjęli 7 

stanowisk, w tym ws. realizacji Postu-

latów Sierpniowych, w którym anali-

zując ich realizację, stwierdzili, iż po 

czterdziestu jeden latach od buntu lu-

dzi pracy, wciąż niezbędna jest konty-

nuacja dzieła rozpoczętego w Sierpniu 

1980 roku.  

W kolejnym stanowisku dotyczącym 

40. rocznicy wprowadzenia stanu wo-

jennego delegaci złożyli hołd Ofiarom 

stanu wojennego oraz wszystkim tym, 

którzy oddali życie i zdrowie dla ide-

ałów „Solidarności”. Stwierdzili jedno-

cześnie, iż niemożliwe jest budowanie 

wolnej Polski bez sprawiedliwego za-

dośćuczynienia za krzywdy, jakie do-

znali bojownicy o wolność Polski. 

Trzecie stanowisko podjęte na WZDR, 

dotyczyło prób obejścia przez sieci 

handlowe ustawy o ograniczeniu han-

dlu w niedziele. Stwierdzono w nim, iż 

działania sieci handlowych spowodo-

wały konieczność nowelizacji wyżej 

wymienionej ustawy i zwrócili się do 

Senatu RP o przyspieszenie procesu 

legislacyjnego, aby nowelizacja mogła 

jak najszybciej wejść w życie. 

Delegaci Regionu Ziemia Łódzka nie 

pozostali bierni wobec bulwersującej 

decyzji Trybunału Sprawiedliwości UE 

nakładającej na Polskę drastyczne kary 

za nie zamknięcie Kopalni Turów. 

Podjęli stanowisko, w którym zażądali 

od TSUE oraz Komisji Europejskiej 

przestrzegania obowiązującego traktatu 

Unii Europejskiej. 

Ponadto podjęte zostały stanowiska, 

w których zwrócono się do Komisji 

Krajowej NSZZ „Solidarność” o pod-

jęcie działań w celu zmiany przepisów 

dotyczących rozliczenia organizacji 

związkowych w Urzędzie Skarbowym 

oraz o podjęcie prac nad zmianami 

w przepisach związkowych umożliwia-

jących przyjmowanie nowych człon-

ków w poczet Związku na podstawie 

elektronicznej deklaracji członkow-

skiej.  

Na koniec delegaci przyjęli stanowi-

sko, w którym zwrócono się o wspar-

cie Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność” w rozmowach z rządem 

RP o wypełnienie zobowiązań, wobec 

grupy zawodowej nauczycieli, od-

zwierciedlających społeczną rangę tego 

zawodu. 

Przyjęte Stanowiska publikujemy na 

s t r o n i e  i n t e r n e t o w e j 

www.solidarnosc.lodz.pl w zakładce – 

Dokumenty. Fotorelacja z WZD na 

str.6 i 7.  

Red. 
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W Związku 

– Emerytury stażowe są dopełnie-

niem całego systemu emerytalnego 

w Polsce – stwierdził Piotr Duda, 

przewodniczący Komisji Krajowej 

NSZZ „S”. 30 września w Sejmie 

„Solidarność” złożyła zebrane 

podpisy pod projektem ustawy 

o emeryturach stażowych. 

– Solidarność, jako związek zawodo-
wy, nie boi się trudnych wyzwań. A dla 

nas było to trudne wyzwanie z powodu 
pandemii koronawirusa. Z kolei je-

śli chodzi o zebranie odpowiedniej 

liczby podpisów, to do tego nie mieli-
śmy żadnych obaw. Ta inicjatywa jest 

bardzo ważna dla polskich pracowni-

ków, którzy ciężko pracują, którzy od 
początku swojej kariery zawodowej 

opłacają składki na fundusz ubezpie-

czeń społecznych i mają uzbierany 
kapitał emerytalny. To dla nas bardzo 

ważne, dlatego z satysfakcją mogę dziś 

powiedzieć, że przywozimy do Sejmu 

235 tys. podpisów. Podpisy są nadal 

zbierane w całej Polsce, ale dziś mija 

termin na złożenie wymaganej liczby 
w Sejmie. Zgodnie z wymogami for-

malnymi wystarczyło zebrać 100 tys., 
ale nas to nie zadowalało. Dlatego 

chcemy zbierać dalej. Złożone dziś 

podpisy pozwalają nam na to, żeby 
procedura w Sejmie mogła się rozpo-

cząć – powiedział Piotr Duda na kon-

ferencji prasowej przed budynkiem 

Sejmu RP. 

Przewodniczący Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarność” podkreślił, że 

emerytury stażowe powinny być ele-

mentem Polskiego Ładu. – Niestety tak 
się nie stało. A emerytury stażowe są 

niezwykle ważne dla nas, dla Solidar-
ności, stąd nasza inicjatywa obywatel-

ska. Emerytury stażowe są dopełnie-

niem całego systemu emerytalnego 
w Polsce. Dajemy pracownikowi wy-

bór. Wiemy, że w Sejmie będzie złożo-

ny też prezydencki projekt o emerytu-

rach stażowych. Mam nadzieje, że oba 
projekty będą w Sejmie szybko proce-

dowane. Tak jak cieszymy się z emery-
tur stażowych dla górników, policjan-

tów, czy strażaków, tak chcemy emery-

tur stażowych dla wszystkich pracow-
ników, którzy mają wypracowany od-

powiedni kapitał i staż pracy – wyja-

śniał Piotr Duda. 

Czy „Solidarność” prowadziła już roz-

mowy z parlamentarzystami? – Te 
rozmowy prowadzone są od kilku lat. 

W 2015 roku, gdy podpisaliśmy umo-

wę programową z ówczesnym kandy-
datem PiS-u na prezydenta – Andrze-

jem Dudą, to wtedy zawarte już w niej 
były emerytury stażowe. Ale potem 

politykom PiS-u coś się zmieniło. Dla-

tego my tego tematu nie odpuszczamy. 
Jeśli nie chcą zrobić tego politycy, to 

musi to zrobić „Solidarność”. Uczest-

niczyliśmy już w inicjatywach dotyczą-

cych wolnego w Święto Trzech Króli, 

czy handlu w niedziele. I wówczas zo-
stało to przeprocedowane w stu pro-

centach. Dzisiaj te ustawy obowiązują 

w naszym kraju, z lepszym lub gorszym 

skutkiem. Jestem przekonany, że ta 
inicjatywa także zostanie dopełniona 

do końca i politycy pochylą się nad 

tym, jakże ważnym problemem – dodał 

przewodniczący Komisji Krajowej. 

Projekt ustawy dotyczący emerytur 

stażowych został złożony 18 czerwca 

u Marszałek Sejmu Elżbiety Witek. Na 

zebranie 100 tys. podpisów Komitet 

Obywatelskiej Inicjatywy Ustawodaw-

czej miał czas do 30 września. Projekt 

obywatelski zakłada, że jedynym pro-

giem, by przejść na emeryturę, jest 

uzbieranie minimalnego kapitału, 

a minimalny kapitał będzie oscylował 

na poziomie minimalnej emerytury 

w danym roku. 

Autor: Marcin Koziestański 

www.tysol.pl 

 

 

Z głębokim żalem żegnamy 
 

ŚP. ZBIGNIEWA OSTROWSKIEGO 
 

Przewodniczącego Tymczasowej Krajowej Komisji Porozumie-

wawczej Papierników w roku 1980, przewodniczącego KZ NSZZ 

„Solidarność”  w Centralnym Biurze Technicznym Przemysłu 

Papierniczego w Łodzi w roku 1981, delegata na WZDR ZŁ 

NSZZ „Solidarność” i przewodniczącego Regionalnej Komisji 

Mandatowo-Wyborczej w roku 1981 oraz członka Komisji 

ds. Wyborów Regionalnych Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

w latach 1989 – 1990. 
 

Wyrazy współczucia RODZINIE 

składa 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej NSZZ „Solidarność” 

Solidarność złożyła w Sejmie podpisy pod 
projektem ustawy #EmeryturaZaStaż 
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Historia 

Organizacja  
Zakładowa NSZZ 

„Solidarność” Nr 3  
Dzisiejsze Zakłady ABB Industrial 

Solutions S.A. przy ul. Lodowej 88 to 

dawnej GE Power Controls S.A., 

a jeszcze wcześniej Zakłady Aparatu-

ry Elektrycznej Ema-Elester i to wła-

śnie Organizacja Międzyzakładowa 

NSZZ „S” w Ema-Elester została za-

rejestrowana w Rejestrze Regional-

nym NSZZ „Solidarność” pod nume-

rem 3. Zmieniała się nazwa zakładu, 

produkcja, formy własności, ale Nu-

mer Organizacji pozostał.  
Ema-Elester miał w Łodzi 4 zakłady, 

były też oddziały w Topoli Królewskiej 

koło Łęczycy i Gdańsku. W łódzkich 

zakładach wytwarzano urządzenia ste-

rownicze.  

Na temat historii zakładowej „Solidarności” 

rozmawiam z p. Barbarą Filipek. Praco-

wała w  Ema-Elester  od  1963  r.  do  poło-

wy  lat 90-tych w Zakładzie 3 w Łodzi na 

pl. Zwycięstwa. Od początku była zaanga-

żowana w działania na rzecz Związku. 

- W 80 roku wyjeżdżaliśmy do Gdańska 

w celach służbowych. Docierały do nas 

informacje, że coś się w kraju zaczyna dziać 

– wspomina Barbara Filipek. – Aż przyszedł 

pamiętny dzień 31 sierpnia 1980 r. W zakła-

dzie zaczęto zbierać podpisy osób deklaru-

jących przynależeć do „Solidarności”. By-

łam jedną z osób, które zbierały podpisy w 

Zakładzie 3. Zaczęły się tworzyć pierwsze 

struktury zakładowej „S”. Odbyło się 

pierwsze zebranie, na które przybył Ryszard 

Kostrzewa z Zakładu 2. Wspominam go, 

jako inteligentnego, pełnego energii i zapa-

łu do pracy.  

Wkrótce okazało się, że jest nas więcej niż 

w OPZZ. Doszło do wyborów: R. Kostrzewa 

został przewodniczącym, a ja zastępcą za-

kładowej „Solidarności”. Wówczas nasza 

działalność to ciągłe narady, walka 

o podwyżki wynagrodzeń, w lipcu 81 r. 

braliśmy udział w Marszu Głodowym. 

Ogromnym problemem była konieczność 

„odchudzenia” załogi. Musieliśmy podej-

mować trudne decyzje. Nie było wątpliwo-

ści, to była konieczność. To był bardzo cięż-

ki czas.   

I stało się! 13 grudnia ogłoszono wprowa-

dzenie w Polsce stanu wojennego! 

Na niedzielę, 13 grudnia 1981 wszystko 

było przygotowane na tę wyjątkową chwilę 

– poświęcenie Sztandaru KZ NSZZ 

„Solidarność” – kontynuuje wypowiedź 

p. Basia. - Bez wahania zdecydowaliśmy - 

Święcimy Sztandar!  Uroczystość odbyła się 

w w kościele Matki Boskiej Jasnogórskiej 

przy ul. Gogola. Przyszło b. dużo ludzi. Byli 

też przedstawiciele Dyrekcji. Kościół był 

obstawiony ubekami. Wszyscy byli przera-

żeni. Nikt nie wiedział, co nas czeka za 

uczestnictwo we mszy św. o takim charakte-

rze.   

Przewodniczący Kostrzewa kilka dni wcze-

śniej wyjechał do Gdańska. Po powrocie 

przyjechał bezpośrednio do kościoła. Już 

wiedzieliśmy, że w domu czeka na niegoMi-

licja. Ludzie w kościele otoczyli go ciasno, 

byliśmy świadomi tego, co może się stać. 

W drodze do siedziby Związku przy ul. Lo-

dowej postanowiliśmy ukryć Przewodniczą-

cego w prywatnym domu (u rodziców 

p. Basi – dop. red.). Jeszcze tego samego 

dnia - 13 grudnia przywieźliśmy poświęco-

ny Sztandar do siedziby zakładowej 

„Solidarności”, a członkowie KZ postano-

wili podjąć strajk przeciwko wprowadzeniu 

stanu wojennego. Około 20 osób nie opusz-

czało siedziby „S”. Po południu przyjechali 

do nas przedstawiciele Dyrekcji prosząc 

o przerwanie strajku. Muszę zaznaczyć, że 

Dyrekcja była pozytywnie nastawiona do 

Związku. My nadal protestowaliśmy. Około 

godz. 22 wezwano mnie do portierni, gdzie 

czekał oficer SB i tłumaczył mi, dlaczego 

należy przerwać strajk. W rezultacie późno 

w nocy rozeszliśmy się do domów. 

W poniedziałek 14 grudnia o godz. 8 rano 

przyszłam do siedziby zakładowej „S”, 

a tam – drzwi zaplombowane! Okazało się, 

że część naszych rzeczy leży na śmietniku, 

inne przejęła OPZZ. Martwiliśmy się 

o Sztandar. Po latach okazało się, że był 

przechowywany w Urzędzie Miasta. W ca-

łym zakładzie pełno było ubeków. Dali mi 

też wezwanie na Komendę na Lutomierską, 

ale nie poszłam.  

Wokół naszego zakładu na ul. Lodowej były 

też inne zakłady m.in.: Bistona, Dywilan, 

Polanil. Okazało się, że w Polanilu strajku-

ją. Pojechaliśmy po R. Kostrzewę, a następ-

nie do Polanilu. Rysiek przejął inicjatywę 

i przywództwo strajku. Wszedł na beczkę, 

przemawiał do strajkujących. Wokół było 

pełno zomowców. Utworzyli szpaler. Wy-

prowadzali nas, a my śpiewaliśmy kościelne 

pieśni. Na podwórzu potraktowali nas ga-

zem. Ryśka skierowano do samochodu 

i aresztowano. Jeszcze zdążył dać mi in-

strukcję do dalszego funkcjonowania 

Związku. Następnego dnia, kiedy szłam do 

pracy na Zakład 3 już na mnie czekali. Nie 

wpuszczono mnie. Przez 5 dni nie chodzi-

łam do pracy. Bałam się. Kiedy wreszcie 

odważyłam się wrócić - wezwał mnie dyrek-

tor techniczny i powiedział, że były naciski, 

żeby mnie wyrzucić z pracy. Ale nie wyrzu-

cili. Kazali mi napisać podanie o kilka dni 

wolnego z datą wsteczną. 
Od tego czasu zakładowa „S” działała 

w podziemiu: zbieraliśmy składki, współ-

pracowaliśmy z oj. S. Miecznikowskim na 

rzecz internowanych i ich rodzin, rozprowa-

dziliśmy biuletyny Solidarności, kolporto-

waliśmy własną gazetkę, zbieraliśmy podpi-

sy o zwolnienie przewodniczącego Kostrze-

wy. Listy z podpisami dostał obrońca Ryś-

ka, ale mimo to został skazany.  
Po reaktywacji Związku zostałam przewod-

niczącą „S” w zakładzie do listopada 91 

roku. „Solidarność” to ważny okres w mo-

im życiu. Przysporzyła mi wiele radości, ale 

i rozczarowań ludźmi – podsumowuje swo-

ją wypowiedź p. Basia Filipek. 

Ryszard Kostrzewa od 1980 r. przewodni-

czący zakładowej „Solidarności” w Ema- 

Elester. W kwietniu 1981 został wiceprze-

wodniczącym łódzkiego Komitetu Obrony 

Więzionych za Przekonania, Był członkiem 

Zarządu Regionalnego NSZZ „S” i delega-

tem na I KZD w Gdańsku. Przed wyborami 

reprezentował wewnątrzzwiązkową opozy-

cję, która domagała się ordynacji uwzględ-

niającej przynależność branżową delega-

tów. Jesienią 81 r. został zakwalifikowany 

przez funkcjonariuszy SB do grupy bardzo 

aktywnych działaczy „Solidarności” w re-

gionie łódzkim. Sąd Wojewódzki w Łodzi 

30 grudnia 1981 skazał go na karę trzech lat 

pozbawienia wolności, podwyższoną 

Marsz Głodowy, trzecia z prawej B. Filipek. 

Ryszard Kostrzewa 13 grudnia 1981 r. przema-

wia w kościele podczas poświęcania Sztandaru. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Komitety_Obrony_Więzionych_za_Przekonania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Komitety_Obrony_Więzionych_za_Przekonania
https://pl.wikipedia.org/wiki/Służba_Bezpieczeństwa_(PRL)
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w wyniku rewizji nadzwyczajnej przez SN 

do lat czterech. Był więziony w zakładach 

karnych w Łęczycy i Hrubieszowie. 

W czerwcu 82 r. uczestniczył w głodówce 

protestacyjnej w obronie więźniów poli-

tycznych. Został zwolniony 15 grudnia 

1983 w wyniku amnestii. Był wielokrotnie 

zatrzymywany za udział w niezależnych 

demonstracjach. Uczestniczył w obra-

dach Okrągłego Stołu w podzespole ds. 

ekologii. Od 1989 ponownie pracował 

w ZAE „Ema-Elester” i ponownie został 

p r z e w o d n i c z ą c y m  z a k ł a d o w e j 

„Solidarności”. Ryszard Kostrzewa 

zmarł 19 grudnia 1992 r., miał 46 lat. 

Po śmierci R. Kostrzewy na przewodni-

czącego „Solidarności” w lutym 1993 r. 

wybrano Mirosława Rosparę. 
To bardzo trudny okres. Nasz zakład prze-

szedł wszystkie formy własności – wspomi-

na M. Rospara. – Do tej pory 87 % pro-

dukcji szło do ZSRR, ale z zapłatą było 

różnie i dlatego, po przemianach w Polsce, 

trzeba było podejmować trudne decyzję dot. 

zwolnień grupowych. To była jedyna szansa 

na przetrwanie. Zatrudnienie spadło. Za-

kład zaczął się przebranżawiać. Zreformo-

wano strukturę zakładu z przedsiębiorstwa 

państwowego na jednoosobową spółkę 

Skarbu Państwa. Zmieniła się produkcja, 

współpracowaliśmy z firmą w Niemczech, 

produkowaliśmy też produkty na potrzeby 

wojska. Produkcja się rozwijała, przynosiła 

dochody i dlatego „S” podejmowała działa-

nia na rzecz ponownego przyjmowania do 

pracy wcześniej zwolnionych pracowników 

i podwyżki wynagrodzeń. Zakład wówczas 

był b. pozytywnie postrzegany; zauważono 

nas; byłem nawet konsultantem nowego 

Kodeksu pracy, a także pracowałem przy 

pracach nad Ponadzakładowym Układem 

Zbiorowym Pracy w Sekretariacie Meta-

lowców NSZZ „S”. W 2000 r. zajęliśmy 

I miejsce w konkursie ogłoszonym przez 

Zarząd Regionu ZŁ i PIP Oddział w Łodzi 

„Pracodawca Przyjazny Pracownikom 

i warunkom pracy”.  

W 1995 r. okazało się, że chce nas kupić 

„Elektrim”, który już posiadał w Polsce 

kilkaset firm. Porozumieliśmy się z prze-

wodniczącymi „S”w zakładach naszej 

branży, założyliśmy Międzyzakładową Ko-

misję Koordynacyjną.  Przygotowaliśmy 

Regulamin podziału akcji (decyduje staż 

pracy, a nie stanowisko) i prowadziliśmy 

prawdziwe boje, aby go wprowadzić. Ale 

udało się – stanęło na naszym i dzięki temu 

zaufanie do „S” urosło! Najważniejsze dla 

nas było uzyskać gwarancje zatrudnienia, 

pakiet socjalny i utrzymanie świadczeń 

płacowych. Wynegocjowaliśmy takie pod-

wyżki, że średnia płaca w zakładzie prze-

kroczyła średnią krajową.  Zawarliśmy 

pierwszy w regionie Zakładowy Układ 

Zbiorowy Pracy.Okres od października 

1995 do 2000 r.to złoty okres dla zakładu!  
Muszę podkreślić, że związki zawodowe 

były traktowane po partnersku. Komisja 

Zakładowa NSZZ „Solidarność” przekształ-

ciła się w Międzyzakładową skupiającą 

zakłady: Elester, Ridi Sp.z o.o.i EL-ART.  
W 2000 r. znalazł się kupiec – amerykań-

skie wielobranżowe konsorcjum. Stworzyli 

spółkę GE Power Controls S.A. mającą 

w Polsce jeszcze dwa zakłady. Nastąpiła 

nowa era i walka o prawa pracownicze. 

Nowa kadra, restrukturyzacja zakładu, 

zwolnienia, nowe regulaminy pracy, nowe 

systemy wynagradzania. Zaczęła się walka 

o poszanowanie polskiego prawa, liczne 

sprawy w Sądzie Pracy - w zakładzie wrza-

ło! Udało nam się doprowadzić, aby nasz 

zakład miał swoich przedstawicieli w Euro-

pejskiej Radzie Zakładowej GE. Reprezen-

towałem w ERZ trzy zakłady GE w Polsce. 

W 2008 w zakładzie doszło do dwugodzin-

nego strajku ostrzegawczego na tle płaco-

wym w ramach sporu zbiorowego. Przybyły 

ministerialny mediator nie zdołał doprowa-

dzić do porozumienia. Mediacje zakończyły 

się podpisaniem protokółu rozbieżności. 

W strajku wzięła udział cała załoga zakładu 

produkcyjnego, czyli prawie 800 osób. 

Strajk poprzedziło referendum, w którym 

wzięło udział ok. 90% załogi. Za strajkiem 

opowiedziało się 92%. Udało się, osiągnęli-

śmy nasz cel!  

Oprócz spraw typowo pracowniczych orga-

nizowaliśmy pielgrzymki do miejsc kultu 

religijnego zarówno w Polsce (do Lichenia, 

Częstochowy), jak i w Europie (m.in. do 

Włoch, Izraela, Szwajcarii, Hiszpanii), 

pełniliśmy wartę przy grobie bł. J. Popie-

łuszki. Nasz Poczet Sztandarowy uczestni-

czył w uroczystościach związkowych, byli-

śmy na pogrzebie ks. Jerzego, na pogrzebie 

prezydenta L. Kaczyńskiego i jego małżonki 

w Krakowie– kończy M. Rospara. 

Mirosław Rospara był przez 2 kadencję 

delegatem na KZD z Regionu Ziemia Łódz-

ka, delegatem na WZD Sekcji Metalow-

ców, członkiem Zarządu Regionu.  

Obecnie przewodniczącym Organizacji jest 

Tomasz Matysiak. 
 

P r z e w o d n i c z ą c y  z a k ł a d o w e j 

„Solidarności” to: 

- Ryszard Kostrzewa  1980 –1981  

- Barbara Filipek    1990 - 1991  

- Ryszard Kostrzewa   1991 - 1992 

- Mirosław Rospara  1993 - 2014 

- Tomasz Matysiak   2014 - do  

    chwili obecnej 
 

W lutym ubiegłego roku, podczas posie-

dzenia Zarządu Regionu przewodniczący 

Międzyzakładowej „Solidarności” 

T. Matysiak poinformował o likwidacji 

zakładu przy ul. Lodowej. Zamknięcie 

ma nastąpić do końca 2021 r. 

Ten zakład jest moim jedynym zakładem! – 

mówi przewodniczący T. Matysiak. - Pra-

cę rozpocząłem w 1973 r., jako 18- letni 

chłopak w jednym z oddziałów na ul. Pra-

skiej, jako elektryk. Z początkiem 1976 r. 

rozpoczęto przenoszenie poszczególnych 

oddziałów Elesteru!  Do „Solidarności” 

wstąpiłem jak tylko zaczęła się tworzyć od 

1980 roku. Zmieniali się właściciele i na-

zwa zakładu. Najgorsze nastąpiło z począt-

kiem roku 2020, gdy właścicielem zostało 

ABB, ogłoszono zamykanie zakładu. Nego-

cjowaliśmy warunki na jakich to będzie 

robione. Udało nam się osiągnąć w miarę 

dobre warunki. Dzięki pomocy Zarządu 

Regionu „S”, który umożliwił mi spotkanie 

z wojewodą Bocheńskim, jak również udział 

w programie TVP Łódź „Jeden na Jeden”, 

gdzie przedstawiłem problem, uzyskaliśmy 

w miarę dobre warunki, na jakich będą 

pracownicy odchodzić! Będzie to maksy-

malnie 11 pensji i dodatkowo dodatek 700 

PLN miesięcznie do pensji za przepracowa-

ny miesiąc bez zwolnienia lekarskiego. 

Pracownikom odchodzącym jest udzielana 

pomoc w poszukiwaniu pracy, pisaniu CV 

i są szkoleni w prowadzeniu rozmów rekru-

tacyjnych. Zamknięcie zakładu zostało roz-

łożone na etapy. Wygaszenie produkcji ma 

nastąpić z końcem 2021 roku, natomiast 

całkowite zamknięcie zakładu to pierwszy 

kwartał lub połowa roku 2022. 

Opr. Kolk 

Poczet sztandarowy Ema Elester. Obchody 
25-lecia Grudnia 1970 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Okrągły_Stół_(Polska)
https://pl.wikipedia.org/wiki/19_grudnia
https://pl.wikipedia.org/wiki/1992


24 września br. w Zduńskiej 

Woli – Karsznice odbyło się 

XXIV Walne Zebranie 

Delegatów Regionu Ziemia 

Łódzka NSZZ „Solidarność”   

F O T O R E L A C J A  
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Pielgrzymka 

Od złożenia hołdu Patronowi 

„Solidarności”, błogosławionemu 

Księdzu Jerzemu Popiełuszce 18 

września rozpoczęła się XXXIX 

Pielgrzymka Ludzi Pracy na Jasną 

Górę.  

Uczestników uroczystości powitał 

w i c e p r z e w o d n i c z ą c y  N S Z Z 

„Solidarność” Tadeusz Majchrowicz. 

Przedstawiciele Regionów, Sekcji, 

Inspekcji Pracy z Głównym Inspekto-

rem Pracy Katarzyną Łażewską po 

krótkiej modlitwie złożyli kwiaty 

u stóp pomnika bł. Księdza Jerzego.  

Droga Krzyżowa mimo deszczu zgro-

madziła na Jasnej Górze wielu piel-

grzymów. Mszy Świętej i modlitwie 

apelowej przewodniczył biskup tar-

nowski Andrzej Jeż. Rozważania Męki 

Pańskiej poprowadził ks. Stanisław 

Dutka, proboszcz parafii bł. Karoliny 

w Tarnowie, diecezjalny duszpasterz 

świata pracy. 

Po Apelu na Wałach Jasnogórskich 

została odprawiona Droga Krzyżowa 

Ludzi Pracy. 

W niedzielę 19 września przed Mszą 

św. na Szczycie głos zabrał Przewod-

niczący Komisji Krajowej NSZZ 

„Solidarność". Piotr Duda. Przewodni-

czący podziękował członkom Związku 

za obecność w tym trudnym okresie 

pandemii.  „Przyjeżdżamy tu po raz 

trzydziesty dziewiąty. Jesteśmy tu, by 
podziękować za to, że jesteśmy w zdro-

wiu, bo nie wszyscy mogli tu być" - 

powiedział Piotr Duda mając na myśli 

zmarłych członków Związku. – 

„Oddajemy dzisiaj hołd tym wszystkim 

bezimiennym, którzy walczyli o prawa 
pracy w swoich zakładach" - podkre-

ślił przewodniczący "S". Piotr Duda w 

swojej wypowiedzi skupił się na tema-

tach istotnych dla „Solidarności” 

w ostatnim okresie m.in. podjął temat 
zbierania podpisów w spr. emerytur 

stażowych, zakazie handlu w niedziele 

dla wszystkich pracowników handlu, 

o możliwości odpisania składki związ-

kowej do podatku oraz o niedopusz-

czalnych atakach na kościół.  

 „W tym miejscu co roku mówię: pięk-
nie jest być w Solidarności, bo 

my walczymy o prawa wszystkich pra-
cowników, nie tylko wybranej grupy 

zawodowej. Tego słowa dotrzymuje-

my" - zaznaczył Piotr Duda. I dalej: 

(…) „Taka jest Solidarność, Nigdy nie 

odejdziemy od stołu negocjacji, dopóki 

nie rozwiążemy problemów wszystkich 
pracowników i nigdy nie negocjujemy 

kosztem innej grupy zawodowej, bo na 

tym polega Solidarność". Przewodni-

czący zaapelował też – Szczepmy się! 

Tu jest cały świat pracy! 

Centralnym punktem Pielgrzymki Lu-

dzi Pracy jest Msza Święta. Modlono 

się za wszystkich pracowników, praco-

dawców. Odczytano List do Pielgrzy-

mów od Prezydenta Andrzeja Dudy, 

i od Premiera Mateusza Morawieckie-

go. Podczas mszy homilię wygłosił 

metropolita krakowski abp Marek Ję-

draszewski. Arcybiskup nawiązał do 

wyniesienia na ołtarze św. kard. Stefa-

na Wyszyńskiego, przypomniał jego 

życiorys, przemyślenia o wartości, 

o godności, miłości i sprawiedliwości 

społecznej. Metropolita mówił o po-

wstaniu „Solidarności” i przypo-

mniał  słowa świętego Papieża Polaka: 

- „Jan Paweł II mówił o Solidarności: 
jeden drugiego brzemiona noście, nie 

jeden przeciw drugiemu, ale razem”. 

Odniósł się też do bieżącej sytuacji 

w Polsce (…) „Nie wobec wszelakiej 

przemocy w naszej Ojczyźnie. Muszą 
powrócić wartości Rodziny, Ojczyzny, 

Godnej Pracy” – głosił arcybiskup.  

Organizatorem tegorocznej pielgrzym-

ki był NSZZ „Solidarność” Region 

Małopolski, który na zakończenie uro-

czystości, słynny obraz Matki Bożej 

Robotników Solidarności wraz z reli-

kwiami bł. Ks. Jerzego Popiełuszki 

oraz miniaturą krzyża z Nowej Huty 

przekazał Regionowi Toruńsko – Wło-

cławskiemu, organizatorowi przyszło-

rocznej Pielgrzymki.  

W XXXIX Pielgrzymce Ludzi Pracy 

na Jasną Górę w dn. 19.09.2021 r. 

wzięli udział także związkowcy z Re-

gionu Ziemia Łódzka wraz z pocztem 

sztandarowym. 

Ankol 

Foto: J. Buczek  

W XXXIX Pielgrzymce Ludzi Pracy 

na Jasną Górę wzięli też udział człon-

kowie Podregionu Ozorków wraz ze 

sztandarem Organizacji Terenowej 

Emerytów i Rencistów NSZZ SOLI-

DARNOŚĆ . 
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W Związku 

Po raz kolejny Krajowa Sekcja Ko-

biet NSZZ „Solidarność” zorganizo-

wała posiedzenie Sekcji w Często-

chowie tuż przed Pielgrzymką Ludzi 

Pracy. 

Wspomnienie o ks. Jerzym Popiełusz-

ce 

W piątek 17 września KSK została za-

proszona na spotkanie z Ewą Tomaszew-

ską, działaczką „Solidarności”, polity-

kiem, Spotkanie, którego tematem był 

Ksiądz Jerzy Popiełuszko Patron 

„Solidarności” przygotowane przez 

Sekcję Oświaty i Wychowania Regionu 

Częstochowskiego NSZZ „S” oraz Sto-

warzyszenie Ziemi Częstochowskiej 

„Solidarność i Niezawisłość”, odbyło się 

w auli Regionu Częstochowskiego. 

W spotkaniu uczestniczyły koleżanki 

z Łodzi, Lublina, Szczecina i liczni dzia-

łacze z Częstochowy. 

Ewa Tomaszewska osobiście znała ks. 

Jerzego. Opowiadała o drodze księdza 

do „Solidarności”, jego spotkaniach ze 

środowiskiem świata pracy, o pomocy 

udzielanej rodzinom osób represjonowa-

nych w stanie wojennym, o jego obecno-

ści na procesach politycznych, aby 

wspierać skazanych. Ewa mówiła 

o pierwszej Mszy za Ojczyznę odprawio-

nej z balkonu, z inicjatywy ks. Popie-

łuszki w stanie wojennym w dniu 21 

lutego 1982 roku, która pomimo mrozu, 

zgromadziła kilkadziesiąt osób otoczo-

nych kordonem ZOMO i MO. O obecno-

ści księdza na pogrzebie zamordowane-

go Grzegorza Przemyka i wreszcie 

o nękaniu księdza przez służby bezpieki.  

W auli Regionu przygotowano wystawę 

fotograficzną poświęconą ks. Popiełusz-

ce, a podniosłą atmosferę stworzyła 

p. Justyna ze Stowarzyszenia 

„Solidarność i Niezawisłość”, grając na 

organach. 

Jak co roku złożyłyśmy kwiaty przed 

pomnikiem bł. ks. Jerzego Popiełuszki. 

W drugim dniu Pielgrzymki Ludzi Pra-

cy, w niedzielę 19 września, wzięłyśmy 

udział w uroczystej Mszy św. na Jasnej 

Górze, podczas której przekazałyśmy 

dary pieniężne na Ołtarz. 

Dziękujemy koleżankom z Częstochowy 

za miłe przyjęcie! 

Jolanta Kamińska, z-ca przew. KSK 

NSZZ „Solidarność”, 

przewodnicząca RSK NSZZ 

„Solidarność” Ziemi Łódzkiej 

Elektrownia Turów / fot. Werni1 - Wikipedia CC 

BY-SA 4.0 

Publikujemy w całości stanowisko 

Walnego Zebrania Delegatów Re-

gionu Jeleniogórskiego NSZZ 

„Solidarność" w sprawie ataku na 

kompleks górniczo-energetyczny 

Turów. 

Bezpardonowy atak unijnej oligarchii na 

kompleks górniczo-energetyczny Turów 

jest jednocześnie agresją na całą polską 

gospodarkę, na polskie społeczeństwo 

i polską niezależność. Polacy przez 50 

lat borykali się z okupacją sowiecką 

i narzuconym systemem komunistycz-

nym, niewydolnym gospodarczo, fundu-

jącym Polakom biedę i zacofanie. Dzisiaj 

w te same koleiny chcą nas wpędzać 

urzędnicy brukselscy i ich polscy przed-

stawiciele. Dzisiaj oligarchia brukselska 

chce sprowadzić nasz kraj do roli dostar-

czyciela taniej siły roboczej, uległego 

pariasa Europy i obszaru pozbawionego 

własnego przemysłu, służącego jako 

skansen minionych epok. 

Z kopalnią i elektrownią Turów związa-

nych jest zawodowo tysiące mieszkań-

ców Bogatyni, powiatu zgorzeleckiego. 

Istnienie całej gamy przedsiębiorstw 

i instytucji uzależnione jest technicznie, 

infrastrukturalnie, finansowo, od działal-

ności kompleksu Turów. Okazuje się, że 

jakaś grupa osób rości sobie prawo do 

zniszczenia życia tym tysiącom ludzi, 

w imię swoich interesów politycznych 

czy gospodarczych. Nie ma naszej zgody 

na taką uzurpację, na taką zakłamaną 

wspólnotę europejską, na bezprawie tak 

zwanych sędziów TSUE. 

Nie ma naszej zgody na kłamliwe, ob-

łudne atakowanie kompleksu Turów, 

polskiej gospodarki, polskiego społe-

czeństwa, przez ideologów unijnych 

i krajowych, którzy posługując się haseł-

kami ochrony środowiska, wolności 

i demokracji, dążą do dominacji finanso-

wej i politycznej nad naszym narodem, 

nad naszym Krajem. Deklaracja polskie-

go Rządu „Turów będzie pracował dalej” 

przyjmujemy z uznaniem, ale oczekuje-

my również, że Polska nie przekaże na-

wet złotówki do kasy szantażystów unij-

nych i czeskich. Oczekujemy, że Polska 

jednoznacznie przeciwstawi się planom 

tak zwanego Europejskiego Zielonego 

Ładu, który może doprowadzić do upad-

ku polskiego przemysłu i likwidacji ty-

sięcy miejsc pracy. Czas na naszą zdecy-

dowaną odpowiedź i zdecydowaną po-

stawę wobec wrogów Turowa, Polski 

i Polaków. 

www.solidarnosc.org.pl 

Krajowa Sekcja Kobiet na Jasnej Górze 

Jeleniogórska „Solidarność": Nie ma naszej 
zgody na zakłamaną wspólnotę europejską 
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Rocznice 

40. rocznica 
powstania rolniczej 

Solidarności 
„Niezależny Samorządny Związek Za-

wodowy Rolników Indywidualnych 

„Solidarność” jest powołany do repre-

zentowania i obrony godności, praw, 

jedności zawodowej, interesów zawodo-

wych rolników na poziomie krajowym i 

międzynarodowym zgodnie z ideami 

„Solidarności" oraz zasadami etyki 

chrześcijańskiej” – punkt 1Statutu. 

 
9 grudnia 1980 r. w Ustrzykach Dolnych 

rozpoczął się protest chłopski. Jednym 

z postulatów protestujących była rejestra-

cja niezależnego związku zawodowego 

rolników. W dniu 5 stycznia 1981 r. 

w Rzeszowie rozpoczęła się okupacja 

siedziby Wojewódzkiej Rady Związków 

Zawodowych. Działania rolników były 

systematycznie wspierane przez NSZZ 

„Solidarność” oraz hierarchię kościelną 

szczególnie przez Prymasa Stefana Wy-

szyńskiego, który spotykał się z liderami 

protestujących rolników oraz osobiście 

interweniował u komunistycznych władz, 

popierając dążenia ludności wiejskiej. 

NSZZ Rolników  Indywidual-

nych „Solidarność", powstał w wyniku 

połączenia trzech organizacji chłopskich: 

Niezależnego Samorządnego Związku 

Zawodowego Rolników Indywidualnych 

„Solidarność Wiejska", Niezależnego 

Samorządnego Związku Rolników Indy-

widualnych „Solidarność Chłopska" 

i Chłopskich Związków Zawodowych. 

Powstała organizacja masowa, niezależna 

od władz, o zasięgu ogólnopolskim, repre-

zentująca interesy rolników. Zjazd Zjed-

noczeniowy odbył się w dniach 8-9 marca 

1981 r. w Poznaniu. Związek Rolników 

został zarejestrowany 12 maja 1981 roku. 

Na przewodniczącego wybrano Jana Ku-

łaja. 

NSZZ „Solidarność” i NSZZ Rolników 

Indywidualnych „Solidarność” mają 

wspólny cel – stoją w obronie interesów 

swoich członków. Od chwili powstania 

wspólnie działały na rzecz realizacji Poro-

zumień Sierpniowych. 

W 1991 roku przewodniczącym Związku 

Rolników został Gabriel Janowski, w la-

tach 1992 – 2006 funkcję tę pełnił Roman 

Wierzbicki, w latach 2007 – 2016 prze-

wodniczącym NSZZ RI „Solidarność” był 

Jerzy Chróścikowski. Obecnie funkcję tę 

pełni Poseł na Sejm RP Teresa Hałas. 

 

Dla uczczenia 40. rocznicy rejestracji 

Niezależnego Samorządnego Związku 

Zawodowego Rolników Indywidualnych 

„Solidarność” w dniu 26 września odbyły 

się uroczystości zorganizowane przez 

Radę Wojewódzką NSZZ „Solidarność” 

RI. Obchody rozpoczęły się mszą świętą 

w Bazylice Archikatedralnej w Łodzi, po 

której delegacje złożyły kwiaty przy Po-

mniku ku czci Jana Pawła II. Następnie 

w auli Wyższego Seminarium Duchowne-

go w Łodzi odbyła się uroczysta konferen-

cja. Gości przywitał przewodniczący RW 

NSZZ „Solidarność RI, poseł na Sejm 

Robert Telus. W uroczystości udział wzię-

li m.in. sekretarz stanu w Ministerstwie 

Rolnictwa i Rozwoju Wsi Ryszard Barto-

sik, senator Rafał Ambrozik, wicewoje-

woda łódzki Karol Młynarczyk, wicemar-

szałek Województwa Łódzkiego Piotr 

Adamczyk. Prezydium Zarządu Regionu 

łódzkiej „Solidarności” reprezentował 

zastępca przewodniczącego ZR Ireneusz 

Wach. Wykład historyczny na temat po-

wstania i działalności Solidarności RI 

wygłosił naczelnik Oddziałowego Biura 

Badań Historycznych  Instytutu Pamięci 

Narodowej w Łodzi dr Sebastian Pilarski. 

W kolejnej części uroczystości wręczone 

zostały  odznaki Zasłużony dla Rolnictwa 

oraz odznaczenia związkowe. Konferencję 

zakończył występ Zespołu Ludowego 

z Łowicza. 

Red. 

30 lat działalności 
na rzecz osób 

niepełnosprawnych  
 

Państwowy Fundusz Rehabilitacji Osób 

Niepełnosprawnych (PFRON) utworzo-

no na mocy ustawy z dnia 9 maja 1991 

r. o zatrudnianiu i rehabilitacji zawodo-

wej osób niepełnosprawnych (Dz.U. 

z 1991 r. nr 46, poz. 201). Ustawa ta 

tworzyła system wsparcia dla osób 

z niepełnosprawnością. W tym roku 

minęło 30 lat od jego utworzenia. 

Aktualnie organ działa na podstawie usta-

wy z dnia 27 sierpnia 1997 roku o rehabili-

tacji zawodowej i społecznej oraz zatrud-

nianiu osób niepełnosprawnych (Dz.U. 

z 2021 r. poz. 573).  
Misją Funduszu jest ułatwianie osobom 

niepełnosprawnym pełnego uczestnictwa 

w życiu zawodowym i społecznym: podję-

cie odpowiedniej dla stopnia niepełno-

sprawności pracy, ułatwianie życia w ro-

dzinie i społeczeństwie. 

PFRON pomaga w życiu i wspiera akty-

wizację zawodową  

Pieniądze, którymi dysponuje PFRON 

przeznaczane są na rehabilitację osób nie-

pełnosprawnych - na zakup sprzętu reha-

bilitacyjnego i ortopedycznego, turnusy 

rehabilitacyjne, likwidację barier, na 

wsparcie edukacji osób niepełnospraw-

nych, warsztaty terapii zajęciowej i zakła-

dy aktywności zawodowej, wsparcie im-

prez sportowych, kulturalnych i rekreacyj-

nych osób niepełnosprawnych, a także na 

wsparcie ich zatrudnienia poprzez dofi-

nansowanie wynagrodzeń osób niepełno-

sprawnych, refundację składki na ZUS 

i KRUS, refundację składek na ubezpie-

czenia społeczne dla osób niepełnospraw-

nych prowadzących działalność gospodar-

czą oraz niepełnosprawnych rolników 

i ich domowników, przystosowanie miejsc 

pracy dla osób niepełnosprawnych. Fun-

dusz współfinansuje też projekty ze środ-

ków pomocowych Unii Europejskiej. 

PFRON wspiera organizacje pozarządowe 

działające na rzecz osób niepełnospraw-

nych, tworzy też własne programy pomo-

cowe m.in., ogłasza konkursy na działania 

pomocowe dla osób niepełnosprawnych.  

Na budżet PFRON składają się wpłaty od 

pracodawców i dotacja z budżetu Pań-

stwa. 

Nadzór nad Funduszem sprawuje minister 

właściwy do spraw zabezpieczenia spo-

łecznego.  

Oddział Łódzki Państwowego Funduszu 

Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 

mieści się w Łodzi, przy ul. J. Kilińskie-

go 169, e-mail: pfron.lodz@pfron.org.pl. 

Ankol 

Foto: Sebastian Szwajkowski 

http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210000573
http://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/DocDetails.xsp?id=WDU20210000573
https://pl.wikipedia.org/wiki/Rehabilitacja_medyczna
https://pl.wikipedia.org/wiki/Terapia_zaj%C4%99ciowa
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Dofinansowanie&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Dofinansowanie&action=edit&redlink=1
https://pl.wikipedia.org/w/index.php?title=Refundacja&action=edit&redlink=1
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Z głębokim żalem żegnamy 

 

ŚP. JANA STEFAŃSKIEGO 
 

Współzałożyciela i wiceprzewodniczącego 
„Solidarności” w Łódzkich Zakładach Kinotech-
nicznych „Prexer”.  
12 XI 2006 został odznaczony Medalem 
„O Niepodległość Polski i Prawa Człowieka 13 XII 
1981 – 4 VI 1989”. Posiadał status działacza opo-
zycji antykomunistycznej.   

 

Wyrazy współczucia RODZINIE 
 

składa 
 

Zarząd Regionu Ziemi Łódzkiej 

NSZZ „Solidarność” 

Dzięki „Solidarności” 

będzie możliwość odli-

czenia składek związko-

wych od podatku docho-

dowego. To bardzo waż-

ny krok w kierunku 

wzmocnienia dialogu 

społecznego i przede 

wszystkim bardzo ważna 

decyzja, jeśli chodzi o aspekt finansowy dla każdego pra-

cownika – przekazał przewodniczący Komisji Krajowej 

NSZZ „Solidarność” Piotr Duda. 

Nareszcie oczekiwana przez związkowców od 30 lat zmiana 

ustawy o podatku dochodowym stała się faktem. Dzięki 

„Solidarności” będzie możliwość odliczenia składek związ-

kowych od podatku dochodowego. To bardzo ważny krok 

w kierunku wzmocnienia dialogu społecznego i przede wszyst-
kim bardzo ważna decyzja, jeśli chodzi o aspekt finansowy dla 

każdego pracownika – podkreślił szef „Solidarności”. 

– Jeżeli będzie można odliczyć tę składkę, to z pewnością 

część pracowników będzie chętniej przystępowała do 

związków zawodowych, a to przecież wzmocni dialog spo-

łeczny – wyjaśnił Piotr Duda. 

Przewodniczący „S” zwrócił uwagę, że zmiana ustawy o po-

datku dochodowym przywróci równowagę między związkiem 

pracodawców a związkami zawodowymi.  

– Do tej pory tej równowagi brakowało. Pracodawcy mogli 

sobie składki na swoje konfederacje przekazywać z kosz-

tów zakładu pracy, a składki związkowe musieliśmy prze-

kazywać po opłaconym przez nas podatku – zaznaczył. 

www.tysol.pl 

Umowa-zlecenie/umowa o dzieło 
co powinniśmy o nich wiedzieć? 

Świadczenie pracy, rozumianej jako wykonywanie określo-

nych czynności podejmowanych w celu uzyskania danego 

efektu, może być realizowane w ramach różnych podstaw 

prawnych. Do najpopularniejszych należy bez wątpienia 

stosunek pracy, ale w polskich realiach dużą rolę odgrywają 

też stosunki cywilnoprawne – w szczególności stosunek zlece-

nia i dzieła. 

W pierwszym rzędzie należy podkreślić, że każda z form zatrud-

nienia charakteryzuje się określonymi cechami, których spełnie-

nie przesądza, że w danej (konkretnej) relacji między zatrudnio-

nym a zatrudniającym powinien znaleźć zastosowanie konkretny 

rodzaj umowy. Przykładowo podporządkowanie (wyrażające się 

m.in. możliwością wydawania wiążących poleceń co do sposobu 

wykonywania pracy czy czynności, które należy wykonywać), 

dobrowolność, wymóg osobistego świadczenia pracy, ryzyko po 

stronie podmiotu zatrudniającego (np. ekonomiczne, przejawiają-

ce się w tym, że nawet w razie braku zakładanego efektu ekono-

micznego istnieje obowiązek wypłaty wynagrodzenia osobie pra-

cującej) czy obligatoryjność wypłaty wynagrodzenia świadczą 

o tym, że mamy do czynienia ze stosunkiem pracy. 

Podobnie swoiste cechy ma zatrudnienie cywilnoprawne. Jedną 

z istotniejszych jest przy tym równorzędność stron, z czego wy-

nika brak podporządkowania i brak kierownictwa (skoro obie 

strony są formalnie równe, to żadna nie może drugiej wydawać 

poleceń). W tym wypadku warto jeszcze zwrócić uwagę na fakt, 

że w ramach zatrudnienia cywilnoprawnego można dokonać 

dalszego rozróżnienia na poszczególne typy umów. W praktyce 

najważniejszą rolę odgrywają umowy-zlecenia, o których mowa 

w art. 734 i następnych Kodeksu cywilnego. Doprecyzowując, 

najczęściej stosuje się umowy o świadczenie usług, do których 

to umów stosuje się przepisy o zleceniu – art. 750 Kodeksu cy-

wilnego (formalnie rzecz biorąc, zlecenie polega na wykonywa-

niu czynności prawnych dla dającego zlecenie, czyli np. podpi-

sywanie umów), podczas gdy wykonywanie czynności faktycz-

nych (np. związanych z usługami budowlanymi) jest przedmio-

tem właśnie umów o świadczenie usług. Ze względu na po-

wszechny sposób nazewnictwa w dalszej części używane będą 

sformułowania „umowa zlecenia” czy „zlecenie”, jednak będą 

się one odnosiły także do świadczenia usług. 

Obok umowy-zlecenia funkcjonuje także umowa o dzieło (art. 

627 i następne Kodeksu cywilnego). Najważniejszą różnicą po-

między zleceniem a dziełem jest fakt, że w pierwszym przypad-

ku strony umawiają się na uzyskanie konkretnego rezultatu (np. 

namalowanego obrazu), podczas gdy w drugim przypadku 

przedmiotem umowy jest to, że zleceniobiorca będzie w sposób 

staranny wykonywał zlecone czynności (które oczywiście 

w założeniu powinny doprowadzić do uzyskania określonego 

efektu, ale ten element nie jest przedmiotem umowy). Warto 

zresztą zauważyć, że umowa o pracę także jest umową staranne-

go działania (a nie rezultatu) – pracownik zobowiązuje się do 

wykonywania pracy określonego rodzaju na rzecz pracodawcy 

(art. 22 § 1 Kodeksu pracy), a nie uzyskania określonego celu. 

Z tego powodu w praktyce najczęściej umowa o pracę jest zastę-

powana właśnie zleceniem. 

Tygodnik Solidarność 

dr Jakub Szmit, starszy specjalista w Zespole Prawnym KK 

NSZZ „Solidarność” 

Oczekiwany od ponad 30 lat 
postulat „S” stał się faktem! 

Będzie można odliczyć 
od podatku związkową składkę  

fot. M. Żegliński 

 



Region Ziemia Łódzka 

NSZZ „Solidarność” 
90-229 Łódź ul. A. Kamińskiego 18 
Centrala: 42 677 26 00 fax: 42 677 26 16 

www.solidarnosc.lodz.pl 
 

PREZYDIUM ZR: 

- Waldemar Krenc  
przew.lodz@solidarnosc.org.pl 

- Piotr Ścieśko 

wiceprzew1@solidarnosc.lodz.pl 

- Krzysztof Kilański 

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

- Ireneusz Wach 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

- Przemysław Gręda 

czlonprez1@solidarnosc.lodz.pl 

- Michał Karolczyk 

czlonprez2@solidarnosc.lodz.pl 

 

Regionalna Komisja Rewizyjna 

- Teresa Kempska:          42 677 26 17 
rewizyjna.lodz@solidarnosc.org.pl 
 

BIURO ZR: 

Sekretariat:            42 677 26 11  

sekretariat@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Kadr:            42 677 26 14 

sekretariatprzew@solidarnosc.lodz.pl 
Dział Księgowości:           42 677 26 20 

ksiegowy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Kontaktów: tel/fax    42 67 72 627; 42 677 26 28 

kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Administracji:           42 677 26 15 

administracja.lodz@solidarnosc.org.pl 

Dział Szkoleń:           692-524-588 
dzialszkolen@solidarnosc.lodz.pl 

Dział Rozwoju Związku:           42 677 26 29 

Biuro Prawno-Negocjacyjne:           42 677 26 31 

biuroprawne.lodz@solidarnosc.lodz.pl 

bkn1.lodz@solidarnosc.org.pl 

Związkowa Agencja Pośrednictwa Pracy:   42 677 26 02 

biuropracy.lodz@solidarnosc.org.pl 

Biuro Wyścigu Kolarskiego:          42 677 26 06 
wyscig@solidarnosc.lodz.pl  

PAOKZ sekretariat:           42 678 06 77 

sekretariat@paokz.edu.pl 
 

BRANŻE: 

Międzyreg. Sekcja Oświaty i Wychow.     42 677 26 26 

lodz@oswiata-solidarnosc.pl 
Reg. Sekcja Ochrony Zdrowia:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Pomocy Społecznej:          42 677 26 30 

Reg. Sekcja Kobiet:           42 677 26 30 

Reg. Sekcja Emerytów i Rencistów:        604 796  872  
rseir.lodz@wp.pl 

Reg. Sekcja Kolejarzy:           42 205 63 14  

Reg. Sekcja Metalowców:                          42 677 72 45 

Kraj. Sekretariat Emerytów i Rencistów:   42 678 74 36 

kseir@solidarnosc.org.pl 
Reg. Sekcja Pracowników Leśnictwa:     722-250-536 
 
 

PODREGIONY: 
 

Kutno:             24 253 3823 

Ozorków:           519 406 434  

Pabianice:            42 215 2313 

Radomsko:            512 378 083 

Sieradz:            43 827 1151 

Wieluń:            505 072 708 

Zduńska Wola:           43 823 6456 

Zgierz:             607 358 026 

Biuletyn wewnętrzny 

Regionu Ziemia Łódzka NSZZ „Solidarność” 
 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Adres: 

90-229 Łódź; ul. Kamińskiego 18 

tel. 42 67 72 611 

wiceprzewodniczacy3@solidarnosc.lodz.pl 

Zespół: 

Redakcja: Anna Kolińska 

Skład: Katarzyna Lewandowska 

Foto: Bartosz Wasilewski 
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Zbliża   się   czas   wyjazdów   na   groby 
naszych Bliskich (1 listopada) i podróże 
w okresie świąt Bożego Narodzenia - 
warto więc pomyśleć o zniżkach kolejo-
wych dla seniorów i rencistów. 
Jest możliwość otrzymania zniżki w wysokości 37% 

na dwa przejazdy w ciągu roku kalendarzowego we 

wszystkich publicznych środkach transportu kolejo-

wego II klasy – pociągi osobowe, pośpieszne, ekspre-

sowe. 

Legitymacje uprawniające do ulgowych przejazdów 

rozprowadza Regionalna Sekcja Emerytów i Renci-

stów NSZZ „Solidarność” w siedzibie Zarządu Re-

gionu w Łodzi, ul. Kamińskiego 18 pok. 317 w po-

niedziałki i czwartki w godzinach 10.00 – 14.00 oraz 

Rady Podregionów NSZZ „Solidarność” w Ozorko-

wie, Pabianicach, Radomsku i Sieradzu. 

WAŻNE! 

Zniżki te mogą otrzymać również emeryci i renci-

ści niebędący członkami NSZZ „Solidarność”. 

Chcesz śledzić nasze działania na bieżąco?  
Zajrzyj na stronę: 

www.solidarnosc.lodz.pl 

Szukaj nas także na FACEBOOK-u. 

www.facebook.com/nszzsolidarnosclodz 

  

http://www.solidarnosc.lodz.pl/
mailto:kontakty.lodz@solidarnosc.org.pl
mailto:rseir.lodz@wp.pl
mailto:kseir@solidarnosc.org.pl
https://www.facebook.com/nszzsolidarnosclodz

